
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-122

L'anno  2017  il  giorno  08  del  mese  di  Novembre  il  sottoscritto  Innocentini  Roberto  in 
qualita'  di  dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche  C,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  CIMITERO DELLA BIACCA – SOSTITUZIONE,  A SEGUITO DI DECESSO 
DELL’  INCARICATO  PER  IL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE E DIREZIONE OPERATIVA STRUTTURALE DEI LAVORI DI:
A)RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA  E  DI  RESTAURO  E  RISANAMENTO 
CONSERVATIVO PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DEL CIMITERO DELLA 
BIACCA A GENOVA
CIG  ZE42036A44 – CUP B34E15000340004  - MOGE 15520
B)  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE GALLERIE DI LEVANTE E PONENTE 
DEL  CORPO  PRINCIPALE  DEL  COMPLESSO  CIMITERIALE  DELLA  BIACCA  A 
GENOVA BOLZANETO.
CUP B34E16000800004 CIG ZB41F9CD19 MOGE 16845

Adottata il 08/11/2017
Esecutiva dal 13/11/2017

08/11/2017 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-122

OGGETTO  CIMITERO  DELLA  BIACCA  –  SOSTITUZIONE,   A  SEGUITO  DI  DECESSO 
DELL’  INCARICATO  PER  IL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE E DIREZIONE OPERATIVA STRUTTURALE DEI LAVORI DI:
A)RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 
PER  IL  RIPRISTINO  DELLA  FUNZIONALITÀ  DEL  CIMITERO  DELLA  BIACCA  A 
GENOVA
CIG  ZE42036A44 – CUP B34E15000340004  - MOGE 15520
B)  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE GALLERIE DI LEVANTE E PONENTE 
DEL CORPO PRINCIPALE DEL COMPLESSO CIMITERIALE DELLA BIACCA A GENOVA 
BOLZANETO.
CUP B34E16000800004 CIG ZB41F9CD19 MOGE 16845

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-    che con determinazione dirigenziale N° 2016-176.3.0.72 del 12/10/2016 era stato affidato all’ 
ing. Maurizio Mistruzzi l’ incarico di redazione del progetto esecutivo, coordinatore della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, direttore operativo strutture  per i lavori di ristrutturazione 
edilizia e di restauro e risanamento conservativo per il ripristino della funzionalità del cimitero della 
Biacca a Genova;

-    che con determinazione dirigenziale N° 2017-176.3.0.76  del 8/8/2017 era stato inoltre affidato 
all’ ing. Maurizio Mistruzzi l’ incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e diret-
tore operativo strutture  per i lavori relativi  alla prima fase dei lavori di manutenzione straordinaria 
delle gallerie di levante e ponente del corpo principale del complesso cimiteriale della Biacca a Ge-
nova Bolzaneto;

Considerato:

- che risulta necessario prendere atto dell’ avvenuto decesso dell’ ing. Maurizio Mistruzzi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che a seguito del decesso risulta necessario procedere con la sostituzione del professionista, ri-
sultando necessario iniziare i lavori;

- che non risultate iniziate le attivita’ relative ai due interventi per quanto riguarda i coordina-
menti della sicurezza in fase di esecuzione e le direzioni operative strutturali;

-
- che per la sostituzione del professionista e’ stata individuata la Archimede s.r.l. (C.B. 44028), 

con  sede  in  via  Ippolito  d’  aste  1/9,  16121  Genova,  te.  010/5761752,  PEC  donatella.ma-
scia@ingpec.eu , partita i.v.a. 03752900104 che ha individuato nei collaboratori:

a) Lamberto Mosci, codice fiscale  MSCLBR88C19D969S iscritto all’ Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Genova al N° 10497A, (cell 3480921652), mail mosci@studioarchimede.com 
(coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione)

b)Giorgia Passalacqua, codice fiscale  PSSGRG87D60D969O iscritta all’ Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Genova al N° 10413A, (cell 3922554681), mail passalacqua@studioarchime-
de.com  (direttore operativo strutturale)

  gli effettivi esecutori delle due prestazioni professionali;

- che la Archimede s.r.l. ed i due ingegneri sopracitati hanno  sottoscritto  l’ allegato schema 
di contratto per le prestazioni di cui all’ oggetto, per un onorario pari a quello gia’ oggetto di 
contratto con l’ ing. Maurizio Mistruzzi:

Euro 8.996,01 oltre  C.N.P.A.I.A. al 4% per Euro 359,84 ed I.V.A. al 22% per Euro 2.058,29, per 
complessivi  Euro 11.414,14 per il  primo incarico  (incarico residuo)  CIG  ZE42036A44 –  CUP 
B34E15000340004  - MOGE 15520 IMPE 2017/3253
-Euro 13.591,54 oltre  C.N.P.A.I.A. al 4% per Euro 543,66 ed I.V.A. al 22% per Euro 3.109,74, per 
complessivi Euro 17.244,94 per il secondo incarico CUP B34E16000800004 CIG ZB41F9CD19 
MOGE 16845 IMPE 2018/2521;

- che tali importi risultano congrui ed accettabili;

Considerato infine:

- che il presente provvedimento é regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti

-  gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.3.2001 n.165;
-  gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo n. 267/2000;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni  
di cui in premessa, gli incarichi per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e dire-
zione operativa strutturale nell’ ambito dei lavori di cui all’ oggetto alla Archimede s.r.l., con 
sede in via Ippolito d’ aste 1/9, 16121 Genova, te. 010/5761752, PEC  donatella.mascia@ing-
pec.eu , partita i.v.a. 03752900104 che ha individuato nei collaboratori:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:donatella.mascia@ingpec.eu
mailto:donatella.mascia@ingpec.eu
mailto:donatella.mascia@ingpec.eu
mailto:donatella.mascia@ingpec.eu


a) Lamberto Mosci, codice fiscale  MSCLBR88C19D969S iscritto all’ Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Genova al N° 10497A, (cell 3480921652), mail mosci@studioarchimede.com 
(coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione)
b)Giorgia Passalacqua, codice fiscale  PSSGRG87D60D969O iscritta all’ Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Genova al N° 10413A, (cell 3922554681), mail passalacqua@studioarchime-
de.com  (direttore operativo strutturale)
gli effettivi esecutori delle due prestazioni professionali;

2)  di attestare la congruità della spesa considerato quanto espresso in parte narrativa;

3) di mandare a prelevare la somma di Euro 11.414,14 per il primo incarico (incarico residuo) al 
capitolo  75555  c.d.c.  2540.8.06  “  Opere  pubbliche-Progetti,  rilievi,  consulenze”  riducendo 
IMP.2017/3253 e riemettendo nuovo IMP. 2017/10371;

4) di mandare a prelevare la somma di Euro 17.244,94  per il secondo incarico al capitolo 75504 
c.d.c. 2450.8.05 “ Attività cimiteriali-Manutenzione straordinaria” riducendo IMP.2018/2521 e rie-
mettendo nuovo IMP. 2018/2869;

5) di dare atto che le somme di  Euro 11.414,14 e Euro 17.244,94 sono finanziate con il Fondo 
Pluriennale vincolato iscritto agli anni 2017 e 2018;

6)  che l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 
50/2016 ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti in capo al professionista;

7)  di dare mandato al Settore Opere Pubbliche C a liquidare il compenso complessivo secondo 
quanto indicato nello schema di  Contratto  tramite emissione di richieste di mandato di pagamento 
Mod. M.1 Rag, a seguito di presentazione di regolare  fattura, con le modalità previste dai discipli-
nari d’incarico, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8)  di provvedere, a cura del Settore Opere Pubbliche C della Direzione Lavori Pubblici, agli 
adempimenti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1), demandando al compe-
tente ufficio dell’Area Tecnica la registrazione dell’atto stesso, in adempimento alla comunicazione 
della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

9)  di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art. 1 comma 173 della legge n.
266/2005 (Finanziaria 2006);

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normati-
va sulla tutela dei dati personali.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(Ing. Roberto Innocentini)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-122
AD OGGETTO: CIMITERO DELLA BIACCA – SOSTITUZIONE,  A SEGUITO DI DECESSO 
DELL’ INCARICATO PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E DIREZIONE OPERATIVA STRUTTURALE DEI LAVORI DI:
A)RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 
PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DEL CIMITERO DELLA BIACCA A 
GENOVA
CIG  ZE42036A44 – CUP B34E15000340004  - MOGE 15520
B)  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE GALLERIE DI LEVANTE E PONENTE 
DEL CORPO PRINCIPALE DEL COMPLESSO CIMITERIALE DELLA BIACCA A GENOVA 
BOLZANETO.
CUP B34E16000800004 CIG ZB41F9CD19 MOGE 16845

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















